
令和 3年 7月 5日  

 

保護者の皆様 

 

那覇市立教育研究所  

所長 宮里 寧    

 

児童生徒用タブレット端末の利用に係る操作ログの取得について（通知） 

 

日頃より、那覇市立教育研究所の事業に御理解と御協力を賜り感謝申し上げます。 

令和元年 12月に文部科学省が示した「GIGAスクール構想」の実現のため、児童生徒

用のタブレット端末と、校内 Wi-Fi環境を整備いたしました。 

本市では児童生徒の ICT機器を活用した教育活動を推進するため、児童生徒一人一台

のタブレット端末を整備し、ログイン用のアカウントを配付しております。授業ではア

カウントで Google社が提供する、クラウドサービスの「Google Workspace」を利用い

たしますが、その際に操作ログが蓄積されます。 

操作ログにつきましては学校における学習目的の他、不正アクセスや機器の不具合を

はじめとするトラブル対応に使用することがありますが、その他の目的に使用すること

はありません。 

ご不明な点などがございましたら、下記のご連絡先までご連絡ください。 

 

記 

 

学習目的で使用する操作ログ 

〇 課題の提出や学習アプリの履歴 

 

トラブル対応時に解析等で使用する操作ログ 

〇 端末の状態 

〇 ログイン時期・時間、ログインした端末の OS等 

〇 どの WEBサイトにアクセスしたのか等のネット履歴 

 

※ 入力履歴等は操作ログには残りません 

 

問い合わせ     

那覇市立教育研究所 

平良・上門     

TEL：917-3441    


